**Q**ue autē sit v̄tus ⁊ efficacia huius sacramēti sc̄q̄tur.

**U**t det illis hēditatē gentiū). i. vitā eternā ad quam  
introducit hoc sacramētū / vñ q̄ māducat meā carnem  
et bibit meū sanguinē habet vitā eternā / dicit̄ autē vita  
beata hēditas gentiū / qz ad eā om̄es gentes eo qz ad  
ymaginē dei creatę sūt aptitudinē h̄nt (op̄ra manuū  
eius) maxie ī hoc sacramēto (veritas) qz ī eo ē corpus  
xp̄i verū / nō ē ibi fallacia. nō fantasia s̄ veritas p̄ntie xp̄i  
(et iudiciū) vite. sum̄tibz deuote / et iudiciū mortis īdig  
ne sum̄tibz. **F**idelia oia mādata eius) et maxie māda  
ta de cōsecracōe ⁊ usu huius sacramēti q̄ habētur ī euān  
gelio / fidelia qz a fidelissimo sunt mandata / fidelia / qz

fidelibus sūt uilia (confirmata) miraculis (scā in ueritate). i. ab eo qui nō mētūtur (et cōtate). i. ab eo q̄ nichil iniquū mandat. ¶ Assignās p̄p̄ta tēpus institucōis sacramēti qd̄ fuit in cena immnēte passione ait / tūc. ¶ Redēptionem misit dñs p̄p̄o suo) qz xp̄us ex obediētia dei patris uenit ad suā passionē per quā redemptū est genus hūanū / et tūc (mādauit) id ē instituit eucharistie sacramentū qd̄ (testamētū) dicitur in euāgelio mathei. xxvi. instituit dico (in eternū) nō ad tpus sicut sacrificia legalia q̄b̄ succedit hoc sacrificiū / huc aut̄ nullū aliud succedit nisi uita beata in qua est plena fruitio xp̄i cōtēti in hoc sacramēto. ¶ De fructu sacramēti huius ait. S̄ actū est nomē eius) sc̄m ē in se / et sc̄m ē effectiue qz digne accedētes āplius sanctificat (terribile) q̄tū ad indigne accedētes quos dānat (in inū) aut̄ (saporis) et illuacōnis in hoc sacramēto (ē timor dñi) q̄ purgat palatū ab amaritudine peccati et facit bñ sapere qd̄ sapidū est.

¶ Nō sequitur. Intellectus) dignitatis sacramēti eucharistie (ē bonus) sc̄z uilis (sumentib̄ illud. hñs qui sicut intelligūt ita ad eius suscepōem se disponūt) cuius sacramēti (laudacō manet) in ecclesia (in seculū seculi)

¶ Psalmus. Cxi. In quo monet ad laudem dei.

**B**eatus uir qui non p̄ deua huius mūdi q̄rit beatitudinē sed (qui) timore filiali (timet deū) offenderet / ideo beatus beatitudinē spei qz talis (mādata ei) cū uero affcū amoris adimplet seu adimplere cupit) ¶ Prop̄ha de p̄mio timētū deum ait / opus timētis deū rex caritate adimplētis mādata eius faciet eū. ¶ **N**otēs in terra) uiuētū ad emēdū regnū celoz) et merendum uitā beatā et (imitatores iustorum

benedicētur) eterna retribuōe. ¶ **Itē.** **Gloria)** de puritate) oſciētie (et diuicie) ſanctarū) virtū) (in domo timētis deū) et meritū) iuſticie eius manet in eternū) ¶ **De** inde ſūt uero iuſto qz. **E**xortu) ē) nob) q) (in tenebris) eramus (lumē) de lumie) deus uerus de deo uero ut peccōz) tenebras pellat) a) hoc (rectis corde) qz) cor) recte tendit p) amorē) in deū) ſic) in p)ncipiū) a) ultimū) finē) eius) / qd) lumē) eſt) ille) q) (ē) miſericors) natura) (et miſerator) exhibicōe) (et iuſtus) p)miſſioz) adimplecōe). **F**ocūdus) .i. letus in ſecreto) oſciētie) a) g)tus) deo) ē) (hō) q) miſeret) h)ylariter egentib) (et comodat) pecuniā) auxiliū) et fauorē) gratis tribuit) petētib) / talis) enī) diligēter) (oſi) derat) qualiter (reſpondebit) d)no) in iudicō) de miſericō) arguenti) / et ob hoc) facit) opa) miſericō)ie) . et talis) (nūq) a) gl)ia) beatitudinis ſepabitur) ¶ **B**n) dico) nō) omouebitur) / ſ) **I**n) memoria eterna) erit) iuſtus) cū) laudib) (ab) audicōe) aut) (mala) quā) au) diēt) in) miſericordes) . ſ. ite) maledi) in) ignē) eternū) (nō) timebit) / ſ) bonā) au) diēt) quā) au) d)tur) ſūt) miſericordes) ſ) ſ) Venite) benedicti) a) cetera. ¶ **D**ico) non) timebit) qz) **C**or) iuſti) ſemp) ē) paratū) ſperare) in) d)no) nō) in) mū)do) . nō) in) reb) caducis) (cō)firmatū) ē) cor) eius) in) caritate) et) paciētia) ut) nulla) re) ſeli) nullis) tēptacō)ib) frā)gatur) / nullius) minas) formidet) / et) qz) ſpes) ſua) tota) poſita) ē) in) d)no) (non) cō) mouebitur) anima) eius) a) ſpe) ſua) (donec) reſ)umat) / **S**pn) ſeq) (donec) exiſtēs) in) terra) uiuētū) inde) (deſpiciat) inimicos) ſuos) quos) cū) qz) . ¶ **E**t) p)pter) hoc) . **D**iſp)it) . i. (dedit) p)pter) amorē) dei) iuſtus) liberaliter) ſine) ſpe) retribuō)is) terrene) (paup)ib) nō) diuitib) . nō) adulatorib) ſeu) hyſtrionib) (iuſticie) eius) remuneratoz) manet) eternaliter) et) fama) eius) erit) gl)orioſa) . ¶ **P**ropheta) de) malorum) p)nicō)ne) ait) . **D**eccatoz) uidebit) uiri) iuſti

exultationem et suam miseriam (et irascetur) motus et etiam  
conturbatus propter illam (dentibus suis fremet) pro invidia de bo-  
norum gloria quam amisit (et tabescent) non potes implere  
quod desiderat (desiderium enim peccatorum prohibet) ab eis ut mi-  
serabiliter desiderabilium habere possint nec presentium nec futurorum  
et inde cruciabuntur in seipsum.

**Psalmus. Cxxij.** In quo mo-  
netur ad laudandum deum.

**L**audate sui humiles (dominum) laudate nomen do-  
mini) eius facta et virtutes predicando  
in quibus ipse laudabilis apparet. **L**audate dico non ad  
horam / sed. **S**it nomen domini benedictum a vobis benedictione lau-  
dis (et hoc sine fine). **L**audate dico non in uno loco tantum  
sed semper et ubique quomodo. **A** solis ortu usque ad occasum / lau-  
dabile est nomen domini. **E**t hoc merito quomodo. **D**ominus excel-  
sus super omnes homines cuiuscumque pretii et dignitatis / et  
super angelicas virtutes est gloriosus. **V**ere excelsus  
et gloriosus est dominus super omnia quomodo. **Q**uis) quantumcumque  
excelsus (est sic deus) nullus (qui habitat in angelis in-  
fatis) per eminentiam virtutum altis (qui humiles respicit) eis con-  
descendendo (et hoc in celo et in terra) in celo humiles ange-  
los confirmando / et in terra homines humiles peccatores iustificando.  
Et vere humilia respicit dominus quoniam ipse est.  
**S**uscitans) per suam gratiam (a terra in opem) virtutibus. susci-  
tando in eo virtutes / et (de loco vili erigens pauperem) non  
habentem opera virtutum / dando ei gratiam bonorum operum.  
Et hoc. **N**ot collocet eum cum principibus) angelicis et cum  
apostolis qui (principes sunt populi christiani) **N**ullus certe est  
sicut deus noster. **Q**ui sterilem habitare facit in domo  
matrem filiorum letantem.

**P**salmus. Cxiiij. in quo monet ad cultum laudē veri dei.  
**P**ropheta narraturus aliqua beneficia exhibita populo israelitico dicit.

**D**um populus israel qui dicitur (domus iacob exiret de egipto populo barbaro) infideli et aspero. Facta ē iudea) locus (sanctificacōis eius) quia in ea templū dñi edificatū fuit ubi cultus fuit dei et doctrina legis et prophetarū (et israel fecus ē exercitus eius) ad bellādū cananeos.

**S**are) rubrū (quasi si intelligeret voluntatē dei se impetū diuinit retrahēdo se a medio) ut populus pede sicco trāhēt/ et quā venērūt ad iordanē (iordanis dūsus ē retrosum)

**V**isus locū suū originis ut facēt eis viā. **M**ōtes et colles materiā exultacōis dederūt) quia in trāsito fluuii aaron scopuli inclinati videbātur applaudēter aduentū filiorū israel et trāsitū eorū.

**P**ropheta ut excitet admiracōez interrogat vñ venērūt hec mirabilia quae facta sūt dicēs. **Q**uid ē tibi mare quod fugisti/ et tu iordanis quod dūsus es retrosum?

**M**ōtes exultastis sic arietes/ et colles sic agmī ouium

**I**dem propheta respondēs ait. **A** voluntate dei omnipotentis cui obediunt etiā insensibilia ista processerūt: sicut enim ad dei nutū (mota ē terra) quā absorbit dathan et abyron/ ita mōtes et colles et aquae in montibus ad nutū dei mouētur.

**I**pse etiā est. **Q**ui in deserto (ouertit petra in stagna aquarum/ et rupem in fontes aquarum).

**P**ropheta in persona bonorū iudeorū quia non meritis nr̄is precedentibus facta sūt ista sed tua misericordia.

**N**ō nobis tribuat gloria de predictis miraculis et beneficijs sed (patrati tue ut nomē tuū glorificetur) in gentibus.

**V**ñ sequitur. **T**alia facta sūt. **D**e misericordia tua) id ē ad declaracōem misericordie tue/ qua populus israel licet

pluries te offenderit misericorditer tñ de ptate gētium  
liberati sūt etiā (de veritate tua) .i. ad declaracōez verita-  
tis tue / qua pmissa patribz abrahę ysaac et iacob adim-  
pleuisti (ne qñ dicāt gētilēs) ydola colētes (vbi est de 9  
hebreoz) si enī nō adimpleuisses pmissiōes p̄ribus fa-  
ctas videretur gētibz q̄ virtus tua defecisset.

Ad q̄stioez gētū q̄rentū ubi ē deus n̄r r̄ndēt sancti.

**D**eus aut̄ n̄r in celo) licz enī vbiqz sit p̄ essentiam. po-  
tentiam et p̄sentiam / sp̄cialiter in celo esse dicitur qz ibi  
magis reuect ptās eius / in celo ē potēs sup omēz crea-  
turā q̄ (oīa q̄cūqz voluit) in corp̄alibz et sp̄ualibz (fecit) p̄  
quod om̄ipotēs apparet. ¶ **P**ropheta improbrās ydola-  
triam ait / deus n̄r est in celo potens super omnia / sed.

**D**ñi gētū q̄ sūt simulaera) qz ad similitudinē alicuius ho-  
minis mortui fingūtur nō sūt veri dñi s̄ (argentū et aurū)  
quo ad materiā de qua sūt / in forma vero sūt opa manu-  
um hominū. ¶ **P**ropheta deridēs ydolatrāz stulticiam  
describit simulaeroz eoz impotentiam dicens.

**D**s habēt et nō loquētur / oculos habēt et nō videbūt.

**A**ures habēt et nō audiēt / nares habēt et nō odorabūt)

**M**anus habēt et nō palpabūt / pedes habēt et nō am-  
bulabunt non clamabunt in gutture suo.

¶ **S**imiles illis fiāt q̄ faciūt ea) .s. artifices ydoloꝝ ut sic  
ydola nō vidēt nec aliq̄ sensū habēt / ita factores ydo-  
loꝝ p̄uētur om̄i vigore aīe et nō solū q̄ faciūt (sed om̄es  
qui cōfidūt in eis) ab eis quasi a deo petētes auxilium.

**P**ropheta inutilitatē xp̄iane religiōis cōmēdās ait gen-  
tes cōfidūt in simulaeris que uiuare non possunt.

**D**omus aut̄ israhel sperauit in dño) ip̄m deuote colēdo  
(et dñs adiutor est eoz) ad bene opandū (et protectoꝝ  
eorum) contra hostiles incurfus.

**D**omus aaron) summi sacerdotis (speraui in dño) et non sine fructu (adiutor eoz et ptektor eoz est)

**Q**uid p singulas omnes de quacũq; pdicõe **Q**ui timet dñm sperauerūt in dño) et auxiliũ in eo inuenerunt quia (adiutor eoz et ptektor eozũ e) **V**ere. **D**ñs) adiutor est qm̄ domus (memor fuit nostri) dicunt filij israhel nõ meritis nostris s; ex sua misericordia (et bñdixit nobis) multiplicãdo in nobis sp̄itualia et temporalia.

**B**enedixit domui israhel/benedixit domui aaron.

**B**enedixit omnibus qui timent dñm/puillis cũ maiorib; rēges et s̄ditos/equalis e illi om̄i cura de om̄ib;.

**N**ec bñficia fecit vobis et adhuc. **A**diciat dñs) alia bona cõferẽdo (sup vos/et sup filios vros) **B**ñdicti vos) rã maiores q̄ minores sitis (a dño) per gratie sue infusionem qui bene potest fideles suos bñdicere quia ip̄e e (qui fecit celũ et terrã.

**C**elũ celi) qd̄ e celũ empirreum. quod e locus beatorũ (dño) sibi retinẽs tãq; domũ glorie sue qz in eo magis relucet gloria eius in angelis et beatis (terrã aut̄ dedit filijs hominũ) pro habitacõne in vita presenti. **A**d hoc p̄cor ut bñdicas. ut iustificati digne te laudare possimus/qz. **O**portu) in peccatis (nõ laudabũt te dñe) placita laude. qz nõ est speciosa laus in ore peccatoris (nec aliquis descẽdẽtũ in infernũ.

**S**ed nos qui viuimus) vita gratie (bñdicimus dño) bñdictõne laudis/incipiẽtes (ex hoc) pñti et cõtinuãtes et perseuerantes in laudibus dei (semper sine fine)

**P**salmus. Cxiij. in quo monet ad laudẽ dei pro bñficio liberacõis a malis huius seculi.

**P**ropha deũ quẽ dilexi p̄us ppter se et sup omnia.

**D**ilexi nuncardētius (qm̄ exaudiuit dominus  
vocē oracōis mee) in angustijs.

**S**pero q̄ in angustijs exaudiar. **Q**uia iam dominus  
(inclinauit aurē suā michi) odescēdendo petitiōi mee  
et in hoc expertus misericōdiaz suā audacter (inuoabo) eū  
in diebus miserie mee) quos michi feci peccādo qui sunt  
plem labors ⁊ doloris. **I**n q̄b; diebus necesse habeo  
inuoare eū qm̄. **V**ircū dederūt me dolores mortis)  
id ē peccā vn̄ pcedit dolor et mors aie ⁊ tēptacōes gra-  
uissimē q̄ sūt (picula infirmī inuenerunt me) errātes ⁊ ate  
et expositū malis. **N**ec me inuenerūt et ego.

**T**ribulacōez ⁊ dolor ē) in hmōi p̄speritatib; sc̄li laten-  
tem in q̄b; oblectabar (inueni) q̄b; tribulacōib; ⁊ mor-  
tus (nomē dñi inuocau) ut liberarer / **S**n̄ sequitur.

**D**ñe libera aīam meā de om̄i imp̄dimēto sc̄li. quia  
m̄hi adiuues captiua ē (misericōrs dñs) in natura (iust⁹)  
corrigēdo peccā / et vere misericōrs dñs) qđ patz p̄ effc̄m  
(et deus nr̄ miseretur) actu. **V**ere misericōrs ⁊ iust⁹ /  
quia. **D**ñs custodit huīles) a peccīs et ab inimicis su-  
is / experto credite quia ego (huīliatus sū) mēte puulus  
factus corā deo (et liberauit me) ab onere peccatōz ⁊ p̄-  
sequētib; me sua gratia et virtute.

**E**t qz sic dñs liberauit aīaz meam ideo. **V**ouertere aīa  
mea) in huius mūdi turbacōibus demerla (ad deum in  
quo est vera requies mētis) qđ facere debes (qz dñs bñ-  
fecit tibi) multipliciter. **C**erte bñfecit tibi.

**Q**uia eripuit te de morte peccī) ⁊ (oculos meos a lacri-  
mis) afflictōis p̄ timore pene (pedes a lapsu) recidiu.  
**E**t quāuis in p̄nti deo placeam non tamē ita quēadmo-  
dum in futuro / ubi. **N**olacebo) perfecte et ex om̄i par-  
te (domino) vbi nullam in me offensionem inueniet (in

regione uiuorū) ubi nec lacrimae. nec luctus. lapsus pedum. nec triste aut infirmū aliquid esse potest.

**Psalmus. Cxv. In quo monet ad laudem dei pro dno fidei.**

**Propheta**

**Credidi** scz q̄ placebo dño in regione uiuorum (p̄pter quod aperui os meum) ad laudandū deū (ego aut̄ hūiliatus). i. afflictus (sum nimis) a p̄secutione inimicorum.

**E**go aut̄ in altitudine stēplacōis dei positus) et intelligēs q̄ hō nichil boni p̄t habere a se (dixi). i. p̄nūtiavi (omnis homo mēdax) quātū ē de se. **C**um ergo homo nichil boni p̄ruū habeat. **Q**uid retribuam dño p̄ omnibus) bñficijs (q̄ ip̄e retribuit michi) **E**go tante retribucōis nichil dignū inueniēs, quod carius ē tibi. sacrificabo. **A**capiā) in desiderio (calicē passionis) pro eius noīe sanguinē fundere nō formidās / et q̄ calicem passiois bibere nō ē v̄tutis hūane s̄ gr̄e dei (nomē dñi muocabo) ut nō me derelinquat in die tribulacōnis.

**N**ota mea reddā dño). i. oplebo ope qđ desiderabā id ē me ip̄m sic optauerā passioi offeram actu (coram omni p̄plo eius) ut ceteri exēplū capiāt / idēo sic reddaz vota mea q̄ (p̄ciōsa). i. cara placēs et grata ē (mors sanctorum eius p̄ noīe et fide eius assumpta) **D** dñe) q̄ merito ego mori p̄ te d̄berē / tū (q̄ ego seruis tuus) iure creacōis / tū q̄ (ego suus tuus) iure redēpcōis / tū quia (filius acille tue). i. ecclesie. **T**ū etiā q̄ tu. **D**irupisti vincula pecōrū meorū) q̄b̄ erā ostrictus / et q̄ hoc non meritis meis s̄ ex misericōdia tua gr̄as agēs (sacrificabo tibi me ip̄m in laudē tuā / et nomē tuū muocabo) ut quod restat ad p̄ficiēdū fr̄uitutis tue implere valeam.